
Sociālās ietekmes
raidieraksta

veidošanas ieteikumi

d



d

Šajos uzziņas materiālos ir apskatītas 32 tēmas
par sociālās ietekmes raidierakstu veidošanu:
kas, kā un kāpēc.

Katru no šiem materiāliem var skatīties
atsevišķi vai kopā. 

Domājot par savu esošo vai potenciālo
podkāstu, pierakstiet izpildāmus uzdevumus,
pamatojoties uz tiem materiāliem, kurus
apskatāt.

Starptautiskais projekts "Podcasting-based social impact learning environment"
tiek līdzfinansēts ar Eiropas Savienības Erasmus+ programmas atbalstu. 
Šie materiāli neatspoguļo Eiropas Komisijas oficiālo viedokli.



3 “A”
sociālās ietekmes

podkāsta definēšanai

Aizstāvība

Aktivitāte

Apzinātība
Informē un izglīto
par problēmām

Aizstāvēt cēloņus
vai viedokļus.

Veicināt taustāmas
pārmaiņas vai iesaistīt
sabiedrību.

1/2



Kādu ietekmi tu
centies radīt? 

Kā tavs saturs
veicinās šo
ietekmi?

Kas ir tava
mērķauditorija?

2/2



Nišas tēmas, piemēram,
klimata pārmaiņas, vides
aizsardzība, ilgtspēja.

Vides aktīvistu un ekoloģiski
apzinīgas auditorijas
piesaistīšana.

Vide
Sociālā taisnīguma,
cilvēktiesību un kopienas
attīstības jautājumi.

Piesaista klausītājus, kas
aizrautīgi vēlas pārmaiņas
sabiedrībā.

Sociālā ietekme

A
bi

Vides un sociālo jautājumu savienošana (piemēram,
tiesiskums vides jomā). 
Plašākas, bet potenciāli daudzveidīgākas auditorijas
sasniegšana.

1/2

Kā izvēlēties savu tēmu:
Vide, sociālā ietekme

vai abi?



Ko ņemt vērā?
Jūsu aizraušanās un zināšanas.

Auditorijas interesi un tendences.

Satura pieejamību un unikalitāti.

Jūsu tēma sagatavo “skatuvi” stāstiem,
ko stāstīsiet, un ietekmei, ko radīsiet.

2/2

Kā izvēlēties savu tēmu:
Vide, sociālā ietekme

vai abi?



Stāstu stāstīšana

Veido stāstus, lai pievērstu uzmanību
sociālajiem un vides jautājumiem.

Cilvēcisko izaicinājumus.

Paneļdiskusija

Par problēmu runā vairākas balsis.

Nodrošina visaptverošu izpratni, ja
paneļdiskusijas dalībnieki nepārstāv
tikai vienu pasaules uzskatu vai
pieredzes kopumu.

1/4
Kādi ir galvenie stili un formāti, 

no kuriem varat izvēlēties, lai izveidotu

sociālās ietekmes podkāstu?



Intervija 

Individuālas sarunas ar ekspertiem
vai iesaistītajām personām.

Piedāvā vairākas perspektīvas, ja
iesaistīti vairāki intervētāji.

Saruna/ tērzēšana

Neformālas sarunas par sociāliem
tematiem.

Izklausās pēc sarunas ar draugiem.

2/4
Kādi ir galvenie stili un formāti, 

no kuriem varat izvēlēties, lai izveidotu

sociālās ietekmes podkāstu?



Dokumentālais

Padziļināts skatījums uz tēmu (garākā
epizodē vai vairākās epizodēs).
Apvieno pētījumus, intervijas un
reportāžas no notikumu vietas.

Izglītojošais

Izglīto, neuzspiežot darba kārtību.

Vienkāršo sarežģītus jautājumus, lai tie
būtu saprotami ikvienam. 

3/4
Kādi ir galvenie stili un formāti, 

no kuriem varat izvēlēties, lai izveidotu

sociālās ietekmes podkāstu?



Kuru formātu jūs
izvēlētos kā
podkāsta autors?

Kuriem formātiem
jūs dotu priekšroku
kā klausītājs?

4/4



Ētiskie apsvērumi
sociālās ietekmes podkāstiem

Pārstāvniecība un viedoklis

Dažādu viedokļu un cilvēku
uzklausīšana.

Izvairīšanās no nepareizas
reprezentācijas un aizspriedumiem.

Delikātu tēmu apspriešana 

Cieņa un iejūtība pret delikātiem
tematiem.

Nodrošināt precizitāti un izvairīties no
sensacionālisma.

1/3



Informētā piekrišana un privātums

Privātuma problēmu risināšana, jo
īpaši attiecībā uz neaizsargātām
iedzīvotāju grupām.

Piekrišanas iegūšana un ievērošana
satura koplietošanai.

Aizspriedumi un dažādība

Centieni veidot iekļaujošu saturu, kas
atspoguļo dažādus viedokļus.

Savu aizspriedumu apzināšanās un
novēršana.

2/3

Ētiskie apsvērumi
sociālās ietekmes podkāstiem



Faktu pārbaude un dezinformācija

Apņemšanās ievērot precizitāti un
cīnīties pret viltus ziņām.

Stingri faktu pārbaudes procesi.

Atslēgjautājumi par ētiku

Vai informāciju sniedzat godīgi un
precīzi?

Kā jūs rīkojaties ar pretrunīgiem
viedokļiem?

Kāda ir jūsu politika attiecībā uz
labojumiem un atsaukumiem?

3/3

Ētiskie apsvērumi
sociālās ietekmes podkāstiem



Cik tā ir svarīga?
Empātija stāstniecībā.

Emocionālo saikņu veidošana

Stāstu izmantošana, lai veicinātu
dziļāku izpratni par problēmām.

Klausītāju emociju iesaistīšana, lai
radītu paliekošu ietekmi.

Empātija vai līdzjūtība?

Empātiska stāstu stāstīšana ietver
sevis iztēlošanos citu vietā.

Empātija nozīmē spēt just to pašu, ko
jūsu sarunu biedrs, savukārt līdzjūtība
ir atbalstošas jūtas pret kādu.

1/2



Izvairīšanās no emocionālām manipulācijām

Ētiskā robeža starp emociju
izraisīšanu un manipulēšanu ar tām.

Emocionālā stāstījuma autentiskuma
nodrošināšana.

Empātija uz darbību orientētos raidierakstos

Empātisku stāstījumu izmantošana, lai
virzītu rīcību un pārmaiņas.

Emocionālu stāstu līdzsvarošana ar
aicinājumiem uz darbību.

2/2

Cik tā ir svarīga?
Empātija stāstniecībā.



Cieņa un iejūtība

Ir svarīgi ar cieņu pieiet jutīgām
tēmām.

Jāapzinās dažādas perspektīvas un
pieredze.

Precizitāte pret sensacionālismu

Līdzsvarot vajadzību informēt un
sensacionalizācijas risku.

Žurnālistikas godīguma saglabāšana
vēstot stāstus.

1/3

Kāda ir labākā pieeja?
Sensitīvas tēmas raidierakstos.



Trauksmes brīdinājumi un klausītāju ieteikumi

Strādājot ar potenciāli satraucošu
saturu, izmantojiet brīdinājumus.

Jau iepriekš jābūt atklātam par
satura būtību.

Intervijas par jutīgām tēmām

Drošas un cieņpilnas vides
nodrošināšana viesiem.

Metodes cilvēku intervēšanai par
personisku vai traumatisku pieredzi.

2/3

Kāda ir labākā pieeja?
Sensitīvas tēmas raidierakstos.



Kā to izdarīt?
Izprotiet ietekmi uz savu auditoriju.

Pienācīgi sagatavojieties sarežģītām diskusijām.

Izveidojiet atbalstošu klausīšanās kopienu.

Sensitīvu tēmu apstrāde attiecas ne tikai
uz pašiem stāstiem, bet arī uz to, kā jūs
godājat šos stāstus un to stāstītājus.

3/3

Kāda ir labākā pieeja?
Sensitīvas tēmas raidierakstos.



ar savu auditoriju: kādas ir galvenās
stratēģijas?

Uzticības veidošana

Autentiskums un godīgums

Savā saturā jābūt patiesam un
caurspīdīgam.

Kļūdu atzīšana un mācīšanās no
tām.

Ziņapmaiņas konsekvence

Regulāri, paredzami publicēšanas
grafiki.

Konsekventas kvalitātes un satura
tēmas.

1/3



Iesaistīšanās ārpus podkāsta

Mijiedarbība ar auditoriju dažādās
platformās.

Diskusiju rosināšana un piedalīšanās
tajās.

Sponsorēšanas caurskatāmība

Būt atklātam par sponsorēšanu un
finansējuma avotiem.

Monetizācijas un satura integritātes
līdzsvarošana.

2/3

ar savu auditoriju: kādas ir galvenās
stratēģijas?

Uzticības veidošana



Kopienas veidošana

Kopības sajūtas radīšana klausītāju
vidū.

Pasākumu, tikšanos vai tiešsaistes
forumu rīkošana.

Galvenie jautājumi

Kā nodrošināt, ka saturs ir autentisks?

Kādas darbības jūs veicat, lai saglabātu
caurspīdīgumu komunikācijā?

3/3

ar savu auditoriju: kādas ir galvenās
stratēģijas?

Uzticības veidošana



kā panākt iekļaušanu?

Nodrošinot
dažādas balsis: 

Pārstāv dažādas perspektīvas

Ir svarīgi iekļaut dažādas kultūras,
politiskās un sociālās perspektīvas.

Aktīvi meklē nepietiekami pārstāvētas
mērķauditorijas 

Viesu atlases stratēģija

Kritēriji viesu atlasei, kuri sniedz
unikālus skatījumu.

Līdzsvara panākšana starp ekspertu
viedokļiem un sabiedrības balsīm.

1/3



kā panākt iekļaušanu?

Nodrošinot
dažādas balsis: 

Izaicināt aizspriedumus

Savu aizspriedumu atpazīšana un
risināšana podkāstu veidošanā.

Veicināt atvērtību un mācīšanos.

Iekļaujoša satura veidošana

Tāda satura izstrāde, kas uzrunā plašu
auditoriju.

Izvairīšanās no stereotipiem un
klišejām.

2/3



kā panākt iekļaušanu?

Nodrošinot
dažādas balsis: 

Atsauksmes un iesaistīšanās

Klausieties auditorijas atsauksmes par
iekļaušanu.

Sadarbojieties ar klausītājiem, lai
nepārtraukti pilnveidotos.

3/3

Galvenie apsvērumi

Regulāri novērtējiet podkāsta daudzveidību.

Izveidojiet vidi, kurā visas balsis jūtas
novērtētas.

Pastāvīga sevis izglītošana par iekļaušanu.



kā?

Efektīva intervēšana par 
sensitīvām tēmām: 

Sagatavošanās pirms intervijas

Rūpīgi izpētiet viesa izcelsmi un tēmu.

Izvirziet skaidras ekspektācijas.

Drošas vides veidošana

Nodrošiniet, lai viesis justos ērti un
būtu saprasts.

Uzticības un nenosodošas atmosfēras
veidošana.

1/3



Uzdot sarežģītus jautājumus

Jautājumu uzdošana iejūtīgi, taču
tieši.

Ziņkārības līdzsvarošana ar robežu
ievērošanu.

Emocionālo brīžu pārvaldīšana

Reaģējiet uz emocionālām reakcijām
ar empātiju.

Ziniet, kad pārtraukt vai mainīt tēmu.

2/3

kā?

Efektīva intervēšana par 
sensitīvām tēmām: 



Rīcība pēc intervijas

Sazinieties ar viesi pēc intervijas un
apjautājieties, kā viņš jūtas.

Rīkojieties uzmanīgi ar ieraksta
rediģēšanas procesu.

Galvenās intervēšanas prasmes

Aktīva klausīšanās un empātija.

Neverbālās komunikācijas norādes.

Cieņa pret personīgajām robežām un
stāstiem.

3/3

kā?

Efektīva intervēšana par 
sensitīvām tēmām: 



vai un kā to darīt?

Balansēt starp
interešu aizstāvību un objektivitāti: 

Izpratne par aizstāvību pret objektivitāti

Aizstāvība ir vērsta uz konkrēta iemesla vai
viedokļa popularizēšanu.

Objektivitāte ietver informācijas
pasniegšanu godīgi un bez aizspriedumiem.

Kad aizstāvēt

Aizrautības līdzsvarošana ar faktu
precizitāti.

Atpazīt brīžus, kad aizstāvība var virzīt
svarīgu vēstījumu.

1/3



Objektivitātes saglabāšana

Metodes objektīvai ziņošanai un
vairāku viedokļu prezentēšanai.

Izvairīšanās no viena informācijas
burbuļa.

Kā domāt par aizspriedumiem? 

Apzinieties personiskos aizspriedumus
un to, kā tie ietekmē saturu.

Tiekties pēc godīguma visās
diskusijās.

2/3

vai un kā to darīt?

Balansēt starp
interešu aizstāvību un objektivitāti: 



Klausītāja skatījums

Izpratne par to, kā jūsu auditorija
uztver aizstāvību un objektivitāti.

Iesaistiet klausītājus jūsu līdzsvara
novērtēšanā.

3/3

Galvenās stratēģijas

Regulāra atgriezeniskās saites un
sevis novērtēšana.

Faktu pārbaude un izpēte.

Pretargumentu un dažādu uzskatu
izklāsts.

vai un kā to darīt?

Balansēt starp
interešu aizstāvību un objektivitāti: 



Kādu lomu izvēlēties sociālās ietekmes
podkāstu veidotājam 

1. Veicina spēcīgas
emocionālas saiknes
veidošanu ar līdzīgi
domājošām auditorijām.

2. Spēj mobilizēt klausītājus
mērķa sasniegšanai vai
konkrētai rīcībai. 

1. Pastāv risks atgrūst
potenciālos klausītājus,
kuriem ir atšķirīgi uzskati.

2. Līdzsvars starp interešu
aizstāvību un faktu
precizitāti

PLUSI MĪNUSI

1/2

aizrautīgs aizstāvis ?

Vai interešu aizstāvība ir
piemērota jums?

Vai aizstāvība atbilst jūsu podkāsta mērķim un
uzdevumiem?

Vai esat gatavi iespējamām negatīvām reakcijām
vai domstarpībām?



Kādu lomu jūs
izvēlētos kā sociālās
ietekmes podkāsta
veidotājs?

Kāds formāts jums
vislabāk patīk kā
sociālās ietekmes
podkāsta
klausītājam?

2/2



objektīvs izglītotājs ?

1. Uzrunā plašāku auditoriju.

2. Sniedz dažādus viedokļu
aspektus, kas ļauj gūt
visaptverošu izpratni.

3. Veicina kritisko domāšanu.

4. Mazāka iespēja atgrūst
auditoriju dažādu viedokļu
dēļ.

1. Var tikt uztverts kā pārāk
neitrāls aktuālos jautājumos.

2. Grūtāk sasniegt tiešu
auditorijas iesaisti.

3. Nepieciešama plaša
izpēte, lai sniegtu
visaptverošu saturu.

4. Vairāku viedokļu
iekļaušana var izkliedēt
galveno vēstījumu.

1/2

Kādu lomu izvēlēties sociālās ietekmes
podkāstu veidotājam 

PLUSI MĪNUSI



2/2

Kādu lomu jūs
izvēlētos kā sociālās
ietekmes podkāsta
veidotājs?

Kāds formāts jums
vislabāk patīk kā
sociālās ietekmes
podkāsta
klausītājam?



tās loma un ietekme?
Emocionāla iesaiste:

Kāpēc emocijām ir nozīme

Emocijas veicina klausītāju iesaistīšanos
un noturēšanu.

Palīdz veidot dziļāku saikni ar auditoriju.

Emocionāli saistoša satura veidošana

Dažādas metodes emocionāli saistoša
satura veidošanai.

Emocionālā satura un informatīvu  
atziņu samērošana.

1/3



Personīgo stāstu spēks

Personīgo stāstu izmantošana, lai
veidotu empātiju.

Stāstījuma patiesums un trauslums.

Emocionālās manipulācijas novēršana

Ētiskie apsvērumi attiecībā uz
emocionāla satura izmantošanu.

Patiesuma saglabāšana un izvairīšanās
no sensāciju veidošanas.

2/3

tās loma un ietekme?
Emocionāla iesaiste:



Emocionāla iesaiste, izmantojot
dažādus žanrus

Emocionālās iesaistes pielāgošana
jūsu podkāsta žanram.

Dažādu žanru piemēri: komēdija,
drāma, vēsturiskais u.c.

3/3

Emocijas ir cilvēces valoda.
Podkāstu veidošanā tas ir
veids, kā radīt dziļu saikni ar
savu auditoriju.

tās loma un ietekme?
Emocionāla iesaiste:



Iespējas un izaicinājumi iekļaut
aktīvismu podkāstu veidošanā?

Iespējas aktīvisma iekļaušanai
podkāstos

Izaicinājumi

Risks izveidot “informācijas burbuli” un
pastiprināt vairākuma viedokli.

Potenciāls sašķelt auditoriju un izraisīt
strīdus.

1/3

Aktualizē svarīgus sociālos un vides
jautājumus.

Iesaista un mobilizē klausītājus kādam
mērķim.



Līdzsvars starp aktīvismu un plašākas
uzmanības piesaistīšanu

Stratēģijas kā iekļaut aktīvismu,
nezaudējot auditoriju.

Saglabāt uzticamību un palikt
atvērtiem dažādiem viedokļiem.

Ētiskie apsvērumi

Atbildīga interešu aizstāvība un
dezinformācijas novēršana.

Cienīt dažādus viedokļus un izvairīties
no dogmatisma.

2/3

Iespējas un izaicinājumi iekļaut
aktīvismu podkāstu veidošanā?



Kā aktīvisms atbilst
jūsu podkāsta
mērķim?

Vai esat gatavi tikt
galā ar iespējamo
pretreakciju?

3/3

Iespējas un izaicinājumi iekļaut
aktīvismu podkāstu veidošanā?



Sadarbība ar
NVO un aktīvistiem:

Pareizo partneru izvēle

Potenciālo NVO un aktīvistu partneru
uzticamības un ietekmes izvērtēšana.

Sadarbojieties ar organizācijām, kuru
misijas sasaucas ar jūsu podkāsta
mērķiem.

Abpusēji izdevīgu attiecību veidošana

Nodrošināt, ka abas puses gūst
labumu no sadarbības.

Stratēģijas efektīvai komunikācijai un
mērķu saskaņošanai.

1/3

kas jāpatur prātā?



Ētiskie apsvērumi

Aizstāvības līdzsvarošana ar žurnālistikas
godīgumu.

Saglabāt neatkarību un izvairīties no
interešu konfliktiem.

Ilgtermiņa iesaistīšanās

Ilgtspējīgu un pastāvīgu attiecību
veidošana ar NVO un aktīvistiem.

Tāda satura izveide, kas atbalsta
ilgtermiņa mērķus un kampaņas.

2/3Sadarbība ar
NVO un aktīvistiem:

kas jāpatur prātā?



Juridiskie un praktiskie apsvērumi

Izpratne par to, kā jūsu auditorija
uztver aizstāvību un objektivitāti.

Iesaistiet klausītājus jūsu līdzsvara
novērtēšanā.

3/3

Galvenās stratēģijas

Kā šī partnerība uzlabos jūsu
podkāsta ietekmi?

Kādus pasākumus jūs veiksiet, lai
nodrošinātu saskaņošanos un
integritāti?

Sadarbība ar
NVO un aktīvistiem:

kas jāpatur prātā?



sociālās ietekmes podkāstam:
kas tie ir?

Juridiskie apsvērumi

Autortiesības un intelektuālais īpašums

Mūzikas, attēlu un satura pareizas izmantošanas
un attiecināšanas nodrošināšana.

Izpratne par godīgu izmantošanu un
nepieciešamības gadījumā atļauju meklēšana.

Privātuma politika un piekrišana

Privātuma noteikumu ievērošana, īpaši,
apspriežot sensitīvas tēmas.

Piekrišanas iegūšana personisku stāstu vai
interviju izmantošanai.

1/3



Par apmelošanu un neslavas celšanu

Izvairieties no apmelojoša satura un
izprotiet riskus.

Nodrošiniet faktu pārbaudi un
precizitāti savos ziņojumos. 

Reklāmas un sponsorēšanas atbilstība

Sponsorēšanas un reklāmas
noteikumu ievērošana.

Sponsorētā satura un apstiprinājumu
pārredzamība.

2/3

sociālās ietekmes podkāstam:
kas tie ir?

Juridiskie apsvērumi



Tiesisku strīdu risināšana

Izveidojiet juridisko jautājumu
risināšanas stratēģiju.

Juridisko konsultāciju nozīme strīdu
situācijās.

3/3

Esiet informēts par likumiem, kas ietekmē
podkāsta veidošanu.

Regulāras juridiskās pārbaudes un
konsultācijas.

Izveidojiet “check-list” katrai epizodei.

Galvenie juridiskie padomi

sociālās ietekmes podkāstam:
kas tie ir?

Juridiskie apsvērumi



Kā izmantot 
datus un pētījumus

Uzticamu datu iegūšana

Pārbaudītu datu avotu
identificēšana un izmantošana.

Informācijas precizitātes un
aktualitātes pārbaude.

1/3

efektīvi?

Datu integrēšana naratīvos

Nemanāmi iekļaujiet datus stāstā.

Padariet sarežģītus datus
salīdzināmus un saprotamus.



Izvairīšanās no datu pārslodzes

Atrodiet līdzsvaru starp informēšanu
un pārliecināšanu.

Koncentrējieties uz datiem, kas
uzlabo stāstījumu.

2/3

Ētiskie apsvērumi datu lietošanā

Datu uzrādīšana bez maldinošas
interpretācijas savā labā.

Pārredzamība attiecībā uz datu
ierobežojumiem.

Kā izmantot 
datus un pētījumus

efektīvi?



Faktu pārbaude 

Stingri faktu pārbaudes procesi, lai
nodrošinātu datu precizitāti.

Savstarpējas atsauces un datu
avotu pārbaude.

3/3

Ieteicamās datu bāzes un izpētes rīki.

Datu interpretācijas un prezentācijas
metodes.

Izpētes darbplūsmas izveide podkāsta
epizodēm.

Galvenie pētniecības instrumenti

Kā izmantot 
datus un pētījumus

efektīvi?



Piesaistošas podkāsta 
personības izveide:

Personības formulēšana 

Pieskaņojiet savu personību
podkāsta tēmai un auditorijai.

Izprotiet un definējiet unikālo tēlu,
kuru veidojat podkāstam.

1/3

Autentiskums pret izpildījumu

Turēt vienotā līdzsvarā autentisko
personību ar performatīvo aspektu.

Palikt saprotamam citiem, tajā pašā
laikā saglabājot profesionalitāti.

kas ir nepieciešams?



Attīstīt savu balsi

2/3

Personības nemainīgums

Saglabāt vienotu personību visās
podkāsta epizodēs.

Attīstīt savu personību, gūstot lielāku
pieredzi un saņemot atsauksmes.

Piesaistošas podkāsta 
personības izveide:

kas ir nepieciešams?

Atrast un uzlabot savu unikālo balsi
un runāšanas stilu.

Balss modulācijas tehnikas un
publiskās uzstāšanās paņēmieni.



Aicinājumi uz darbību

Efektīvi motivēt klausītājus rīkoties.

Skaidri, kodolīgi un pārliecinoši
aicināt uz darbību.

3/3

Atbildīgas pieejas nodrošināšana
pārliecinošam saturam.

Pastāvīga ziņojuma ietekmes
novērtēšana.

Izvairīšanās no pārspīlējumiem un
sensacionālisma.

Turēt līdzsvarā pārliecināšanu ar
atbildību

Piesaistošas podkāsta 
personības izveide:

kas ir nepieciešams?



Izmantot ethos (uzticību), pathos
(emocijas) un logos (loģiku) savā
stāstījumā.

Stāstu stāstīšana kā pārliecināšanas
rīks.

1/3

Ētiski apsvērumi

Turēt līdzsvarā pārliecināšanai
domātu saturu un faktus.

Izvairīties no manipulācijas un cienīt
auditoriju. 

Pārliecināšanas māksla 
sociālajā ietekmē: 

paņēmieni un ētiskie apsvērumi?
Pārliecināšanas tehnikas



Uzticības veidošana

Uzticības radīšana, izmantojot
caurspīdību un autentiskumu.

Atsaukšanās uz ticamiem avotiem un
ekspertiem.

2/3

Emocionāla saikne

Emocionālas saiknes veidošana ar
auditoriju.

Personisku stāstu un anekdošu
stāstīšana empātijas radīšanai.

Pārliecināšanas māksla 
sociālajā ietekmē: 

paņēmieni un ētiskie apsvērumi?



Aicināšana rīkoties

Aktīvi motivēt klausītājus rīkoties.

Radīt skaidrus, precīzus un
pievilcīgus aicinājumus uz rīcību.

3/3

Nodrošināt atbildīgu pieeju
pārliecināšanas saturam.

Regulāri novērtēt vēstījuma ietekmi.

Izvairīties no pārspīlēšanas un
sensacionālisma.

Saglabāt līdzsvaru starp
pārliecināšanu un atbildību

Pārliecināšanas māksla 
sociālajā ietekmē: 

paņēmieni un ētiskie apsvērumi?



strīdiem un pretreakciju?

Paredziet strīdīgas tēmas

Apziniet tēmas, kas var izraisīt strīdus.

Rūpīga sagatavošanās un izpēte, lai
aizstāvētu savu pozīciju.

1/3

Kā tikt galā ar 

Reaģēt uz pretreakciju

Izveidojiet stratēģijas, kā reaģēt uz
kritiku un negatīvām atsauksmēm.

Profesionalitātes un atvērtības
saglabāšana.



Uzticamības saglabāšana

Podkāsta integritātes saglabāšana
strīdu laikā.

Palieciet uzticīgi saviem faktiem un
avotiem.

2/3

Pretēju uzskatu atspoguļošana

Radiet vērtību ar pretēju viedokļu
prezentēšanu.

Veidojiet cieņpilnu dialogu par
strīdīgiem jautājumiem.

strīdiem un pretreakciju?
Kā tikt galā ar 



Krīzes komunikācija

Izveidot efektīvu komunikācijas stratēģiju
krīzes vai atbildes reakcijas laikā.

Sabiedrisko attiecību un mediju vadīšana
strīdu laikā.

3/3

Mācīšanās no strīdiem

Refklektējiet par strīdiem un domājiet
par turpmākiem uzlabojumiem.

Satura stratēģijas pielāgošana un
pilnveidošana pēc strīdiem.

strīdiem un pretreakciju?
Kā tikt galā ar 



Izpratne par kultūru atšķirībām

Pamanīt un respektēt atšķirības kultūrā.

Izvairīšanās no stereotipiem un
vispārinājumiem.

1/3
Kultūras izpratne un
globālā perspektīva:
kāpēc tas ir svarīgi?

Globālas perspektīvas iekļaušana

Satura bagātināšana ar dažādiem
globāliem skatījumiem.

Podkāsta pievilcības un aktualitātes
paplašināšana starptautiskā mērogā.



Valoda un lokalizācija

Ņemt vērā valodas lietojumu un kultūras
atsauces globālai auditorijai.

Stratēģijas satura lokalizēšanai,
saglabājot tā būtību.

2/3

Izaicinājumi stāstu vēstīšanā globāli

Orientēšanās kultūras izpratnē un
juridiskajās atšķirībās.

Turēt līdzsvarā vietējo autentiskumu
un pievilcību globāli.

Kultūras izpratne un
globālā perspektīva:
kāpēc tas ir svarīgi?



Kompetence kultūrā

Ņemt vērā valodas lietojumu un kultūras
atsauces globālai auditorijai.

Stratēģijas satura lokalizēšanai,
saglabājot tā būtību.

3/3

Regulāra kultūras reprezentācijas un
izpratnes novērtēšana.

Atsauksmju iegūšana no dažādām
auditorijām.

Apņemšanās nodarboties ar kultūras
izglītību un izaugsmi.

Galvenie pienākumi

Kultūras izpratne un
globālā perspektīva:
kāpēc tas ir svarīgi?



Ietekmes mērķu noteikšana

Skaidru, izmērāmu podkāsta mērķu
noteikšana (izpratnes, uzvedības maiņa,
kopienas iesaistīšanās).

Mērķu saskaņošana ar podkāsta misiju.

1/3

Kā izmērīt podkāsta
ietekmi?

Klausītāju iesaistes mērīšana

Sekošana līdzi lejupielāžu, klausīšanās,
dalīšanās reižu skaitam un iesaistei
sociālajos medijos.

Izpratne par to, ko mērījumu rezultāti
liecina par auditorijas uzvedību.



2/3

Kopienas rīcība un izmaiņas

Sadarbība ar nevalstiskajām
organizācijām un aktīvistiem izmaiņu
novērtēšanai.

Redzamās ietekmes mērīšana uz
kopienas rīcību un pārmaiņām
sabiedrībā.

Kvalitatīvas atsauksmes

Klausītāju viedokļu, komentāru un tiešo
atsauksmju apkopošana.

Aptauju veikšana un fokusgrupu
intervēšana, lai gūtu dziļāku ieskatu.

Kā izmērīt podkāsta
ietekmi?



Mērīšanas instrumenti un resursi

Analītisko rīku un programmu
izmantošana podkāsta izmērīšanai.

Sociālo mediju atziņu un mājaslapu
analītikas izmantošana savā labā.

3/3

Datu interpretācija stratēģijai nākotnē

Datu tendenču analīze, lai informētu
par turpmāko saturu un stratēģiju.

Pastāvīga pielāgošanās auditorijas
vajadzībām un atsauksmēm.

Kā izmērīt podkāsta
ietekmi?



1/3Sociālās ietekmes podkāstu
finansēšanas un

monetizācijas stratēģijas

Klausītāju ziedojumi un
līdzfinansējums

Klausītāju atbalstam izmantot tādas
platformas kā Patreon vai Kickstarter.

Izveidot kopienu, kas ir ieinteresēta
podkāsta panākumos.

Sponsorēšana un reklāmas

Sadarbība ar tiem zīmoliem, kas atbilst
podkāsta  vērtībām.

Saglabāt līdzsvaru starp sponsoru
vēstījumiem un sava satura
autentiskumu.



2/3

Tirdzniecība un produkti

Zīmola preču izveide un pārdošana.

Digitālu produktu piedāvāšana,
piemēram, e-grāmatas vai unikāls
saturs.

Granti un finansējums bezpeļņas
organizācijām

Meklēt finansējumu no organizācijām,
kas atbilst jūsu sociālajiem mērķiem.

Izprast grantu pieteikumus un prasības.

Sociālās ietekmes podkāstu
finansēšanas un

monetizācijas stratēģijas



Abonēšana un unikāls saturs

Nodrošināt abonēšanas iespējas unikāla
satura piekļuvei.

Radīt izcilu klausītāju pieredzi,
pievienojot papildu labumus.

3/3

Galvenie apsvērumi

Monetizācijas stratēģijas
saskaņošana ar podkāsta ētiku.

Ieņēmumu līdzsvarošana ar klausītāju
pieredzi.

Sociālās ietekmes
podkāstu finansēšanas un
monetizācijas stratēģijas



Mārketinga stratēģijas 

Dalība sociālajos tīklos

Popularizēšanai izmantot tādas
platformas kā Instagram, X (Twitter) un
Facebook.

Komunikācija ar klausītājiem un diskusiju
veicināšana kopienā.

1/3

sociālās ietekmes podkāstiem

Satura mārketings un SEO

Blogā veidot ziņas un rakstus, kas
papildina podkāsta saturu.

SEO stratēģiju izmantošana, lai
veicinātu podkāsta redzamību.



E-pasta mārketings

E-pastu saraksta izveidošana, lai
klausītāji būtu informēti un iekļauti.

Personalizēti un regulāri ziņu apkopojumi
par raidījumu jaunumiem un
papildinformācija.

2/3

Attiecības un sadarbība

Sadarbošanās ar citiem podkāstu
veidotājiem vai influenceriem viens
otra reklamēšanai.

Sadarbība ar organizācijām, lai
īstenotu abpusēji izdevīgu mārketingu.

Mārketinga stratēģijas 
sociālās ietekmes podkāstiem



Kopienas veidošana un pasākumu rīkošana

Vadīšana vai piedalīšanās pasākumos,
lai sadraudzētos ar auditoriju.

Radīt piederības sajūtu podkāstam.

3/3

Analītikas izmantošana stratēģijai

Klausītāju datu analīze, lai uzlabotu
mārketinga pieejas.

Stratēģiju pielāgošana, pamatojoties
uz auditorijas vēlmēm un uzvedību.

Mārketinga stratēģijas 
sociālās ietekmes podkāstiem



Sociālo mediju izmantošana
sasniedzamības nodrošināšanai:

efektīvi paņēmieni?
Platformai atbilstošas stratēģijas

Atzīt katras platformas stiprās puses
un auditoriju.

Satura un pieejas pielāgošana katrai
platformai (piemēram, vizuāls saturs
Instagram, diskusijas X (Twitter). 

1/3

Regulāra publicēšana un iesaiste

Regulāra publicēšanas grafika
ievērošana.

Komunicēšana ar sekotājiem
komentāros, tiešsaistes pasākumos
un jautājumu un atbilžu sesijās.



Satura pārveidošana sociālajiem medijiem

Sasniedzamības uzlabošana ar viegli
kopīgojamu saturu.

Podkāsta satura pielāgošana sociālo
mediju publikācijām (piem., audio
fragmenti, citāti, infografikas).

2/3

Kopienas veidošana sociālajos medijos

Kopienas sajūtas veicināšana
klausītājos sociālajās platformās.

Grupu vai forumu izveidošana
diskusijām saistībā ar podkāsta
raidījumu tēmām.

Sociālo mediju izmantošana
sasniedzamības nodrošināšanai:

efektīvi paņēmieni?



Analītikas izmantošana stratēģijai

Sociālo mediju analītikas izmantošana,
lai izprastu auditorijas uzvedību un
vēlmes.

Stratēģiju pielāgošana pamatojoties uz
datiem.

3/3

Iesaiste pirms reklāmas

Reklāmas satura daudzuma līdzsvars
ar patiesu komunikāciju.

Dalīšanās ar aizkulisēm, personīgiem
stāstiem un klausītāju izcelšanu.

Sociālo mediju izmantošana
sasniedzamības nodrošināšanai:

efektīvi paņēmieni?



Kopienas veidošana

Aicinošas vides izveide

Iekļaujošas vides izveide, kurā klausītāji
jūtas novērtēti.

Klausītāju mijiedarbības un līdzdalības
veicināšana.

1/3

un iesaiste: būtiskākās pieejas?

Iesaistīšanās ar sociālo mediju
palīdzību

Sociālo mediju platformu
izmantošana regulārai komunikācijai
un jaunumu vēstīšanai.

Jautājumu un atbilžu sesiju, aptauju
un diskusiju rīkošana tiešraidē.



Klausītāja iesaistīšanās saturā

Radīt saturu, kas rezonē un atbilst
kopienas interesēm.

Klausītāju stāstu, jautājumu un
atsauksmju iekļaušana podkāsta
epizodēs.

2/3

Pasākumu un satikšanās rīkošana

Pasākumu, tikšanos reālajā dzīvē vai
kopīga laika pavadīšanas sesiju
organizēšana tiešsaistē.

Attiecību stiprināšana ar klātienes vai
virtuālās komunikācijas palīdzību.

Kopienas veidošana
un iesaiste: būtiskākās pieejas?



Zīmola vēstnieka programmas izveide

Iedrošināt entuziastiskākos klausītājus
kļūt par zīmola vēstniekiem.

Izmantot "no mutes mutē" reklāmu, lai
paplašinātu kopienu.

3/3

Ilgtermiņa attiecību uzturēšana

Pastāvīga komunikācija un atzinība
pret savu kopienu.

Regulāri meklēt atgriezenisko saiti un
pielāgoties kopienas vajadzībām.

Kopienas veidošana
un iesaiste: būtiskākās pieejas?



aicinājumu rīkoties?
Skaidrība un vienkāršība

Veidot skaidrus, īsus un viegli
saprotamus aicinājumus uz rīcību.

Izvairīties no sarežģītiem vai neskaidriem
lūgumiem.

1/3

Kā veidot efektīvu

Rīcības saskaņošana ar podkāsta mērķiem

Pārliecinaties, ka aicinājums rīkoties
atbilst podkāsta vispārējiem
mērķiem.

Aicinājuma pielāgošana konkrētām
epizodēm vai tēmām.



Biežums un izvietojums

Stratēģiska aicinājumu izvietošana
podkāsta raidījumos, lai nodrošinātu
maksimālu ietekmi.

Aicinājumu skaita balanss, lai izvairītos
no klausītāju noguruma.

2/3

Steidzamības un nozīmīguma radīšana

Tāda aicinājuma izstrādāšana, kas
rada vajadzību pasteigties vai tūlītēju
nozīmīgumu.

Pārliecinošas valodas izmantošana,
lai veicinātu darbību.

aicinājumu rīkoties?
Kā veidot efektīvu



Klausītāju emociju pielietošana

Emocionālu aicinājumu ētiskie
apsvērumi.

 Izraisīt emocijas, piemēram,
satraukumu, bailes vai prieku, lai
motivētu rīkoties.

3/3

Iedarbības mērīšana aicinājumiem
rīkoties

Sekot līdzi un analizēt reakciju uz jūsu
aicinājumiem rīkoties.

Aicinājumu uzlabošana, pamatojoties
uz klausītāju atsauksmēm un iesaistes
mērījumiem.

aicinājumu rīkoties?
Kā veidot efektīvu



Ietekmējoši stāsti

Izmantot spēcīgu vēstījumu, lai gaismā
celtu tēmas par ilgtspējību.

Lielu vides problēmu personalizēšana,
izmantojot cilvēku stāstus.

1/3

Padarīt tēmas par ilgtspējību
saistošas: kādi ir atslēgvārdi?

Inovatīvi satura formāti

Satura dinamiskuma saglabāšana,
lai noturētu klausītāju interesi.

Izpētīt dažādus formātus, piemēram,
intervijas, paneļdiskusijas un
dokumentālās filmas.



Ekspertu atziņas un  skatījums

Ekspertu uzaicināšana, lai nodrošinātu
iedziļināšanos un uzticamību.

Vairāku viedokļu prezentēšana par
sarežģītām tēmām.

2/3

Interaktīvi un līdzdalības elementi

Platformas izveidošana auditorijas
iesaistīšanai un aktīvai darbībai.

Klausītāju līdzdalības veicināšana,
izmantojot izaicinājumus, jautājumu
un atbilžu sesijas un kopienas
projektus.

Padarīt tēmas par ilgtspējību
saistošas: kādi ir atslēgvārdi?



3/3

Vizuālie un audio elementi

Ekspertu uzaicināšana, lai nodrošinātu
iedziļināšanos un uzticamību.

Vairāku viedokļu prezentēšana par
sarežģītām tēmām.

Iekļaut aktuālus piemērus un
konkrētu gadījumu izpēti.

Satura pieejamība un izvairīšanās
no profesionālismiem.

Regulāri sekot līdzi aktuālajām
ilgtspējības problēmām.

Svarīgākās iesaistes stratēģijas

Padarīt tēmas par ilgtspējību
saistošas: kādi ir atslēgvārdi?



Pētniecība un uzticamība

Rūpīgas izpētes un faktu pārbaudes
nodrošināšana.

Atsaukšanās uz ticamiem avotiem
un jomas ekspertiem.

1/3

kā to veiksmīgi izdarīt?

Sarežģītu tēmu vienkāršošana

Sarežģītu zinātnes tēmu
vienkāršošana, nezaudējot
precizitāti.

Metaforu un analoģiju izmantošana
izpratnes panākšanai.

Uz zinātni un pierādījumiem
balstītu podkāstu veidošana:



Turēt līdzsvarā informāciju un komunikāciju

Saglabāt līdzsvaru starp izglītojošu
saturu un aizraujošiem stāstiem.

Izmantot komunikācijas tehnikas, lai
saglabātu klausītāju interesi.

2/3

Runāt atbildīgi par pretrunīgi vērtēto

Aplūkot zinātniski strīdīgus jautājumus
neitrāli un izmantojot faktus.

Godīgi atspoguļot visas
argumentācijas puses.

kā to veiksmīgi izdarīt?

Uz zinātni un pierādījumiem
balstītu podkāstu veidošana:



Ētiski apsvērumi

Ētikas standartu ievērošana zinātnes
komunikācijā.

Izvairīšanās no sensacionālisma un
panikas celšanas.

3/3

Dažādu auditoriju piesaistīšana

Satura pielāgošana daudzveidīgai
auditorijai — no ekspertiem līdz
vienkāršiem cilvēkiem.

Viesu - zinātnieku un informācijas
izplatītāju - aicināšana plašākas
publikas uzrunāšanai.

kā to veiksmīgi izdarīt?

Uz zinātni un pierādījumiem
balstītu podkāstu veidošana:



Viesu atbilstība misijai

Izvēlieties viesus, kuru zināšanas vai
pieredze atbilst podkāsta tēmai.

Pārliecinieties, ka viesu vērtības
rezonē ar jūsu misiju.

1/3

maksimālai ietekmei: 
ko ņemt vērā?

Daudzveidība un iekļautība

Piešķirt prioritāti viesu daudzveidībai,
lai tiktu pārstāvētas dažādas
perspektīvas.

Dažādu izcelsmju, nozaru un ideoloģiju
reprezentācija.

Viesu atlase 



Viesu zināšanas un uzticamība

Aicināt viesus, kuriem ir pārbaudītas
zināšanas vai unikāla pieredze.

Nodrošināt līdzsvaru starp
atpazīstamām personībām un nišas
ekspertiem.

2/3

maksimālai ietekmei: 
ko ņemt vērā?

Auditorijas iesaiste un interese

Apsveriet mērķauditorijas interesi
par plānotajiem viesiem.

Piesaistoši viesi, kuri var rosināt
klausītāju interesi un mijiedarbību.

Viesu atlase 



Gatavošanās intervijai

Rūpīgas izpētes veikšana un
sagatavošanās padziļinātām intervijām.

Jautājumi, kas palīdz uzzināt neparastus
stāstus vai pieredzes.

3/3

Atsauksmes un izmaiņu veikšana

Auditorijas atsauksmju meklēšana
saistībā ar viesu izvēli.

Viesu atlases pielāgošana nākotnei,
balstoties uz klausītāju vēlmēm.

maksimālai ietekmei: 
ko ņemt vērā?

Viesu atlase 



Saskaņotu sponsoru izvēle

Izvairīties no sponsoriem, kuri ir
pretrunā jūsu sociālās ietekmes
mērķiem.

Tādu sponsoru atlasīšana, kuru
vērtības un produkti atbilst
podkāsta ētikai.

1/3

ētika: kas ir jāzina?

Caurspīdīgums ar klausītājiem

Būt atklātam saistībā ar
sponsorēto saturu.

Skaidri nošķirt sponsorētos
segmentus no parastā satura.

Sponsorēšana un reklāmas



Darbs ar pretrunīgi vērtētiem sponsoriem

Stratēģijas, kā tikt galā ar pretrunīgi
vērtētām sponsoru sadarbībām.

Iespējamo risku un ieguvumu
novērtēšana attiecībās ar
sponsoriem.

2/3

ētika: kas ir jāzina?

Ētiskas reklāmas prakse

Nodrošināt, ka reklāmas saturs ir
patiess un nav maldinošs.

Respektēt auditorijas intelektu un
jūtīgumu.

Sponsorēšana un reklāmas 



Ilgtermiņa attiecības ar sponsoriem

Rūpīgas izpētes veikšana un
sagatavošanās padziļinātām intervijām.

Pielāgot jautājumus, lai atklātu
neparastus stāstus vai pieredzes.

3/3

Svarīgākie apsvērumi

Regulāra sponsoru līgumu un satura
pārskatīšana.

Sekošana līdzi izmaiņām reklāmas
standartos un praksē.

ētika: kas ir jāzina?
Sponsorēšana un reklāmas



Interaktivitātes pieaugums

Auditorijas iesaistīšana, izmantojot
aptaujas, jautājumu un atbilžu
sesijas un interaktīvus stāstus.

Interaktīvu elementu parādīšanās,
kas ļauj klausītājiem iesaistīties
reālajā laikā.

1/3

sociālās ietekmes podkāstu vidē: 
ko sagaidīt?

Tehnoloģiju attīstība

Jaunu tehnoloģiju, piemēram, VR un
AR izmantošana aizraujošai
pieredzei.

Mākslīgā intelekta potenciāls
personalizēta satura izveidē.

Nākotnes tendences



Globalizācija un lokalizācija

Globālās sasniedzamības
palielināšana, tajā pašā laikā
pielāgojot saturu vietējai auditorijai.

Podkāsti vairākās valodās un
pielāgošanās dažādām kultūrām. 

Koncentrēšanās uz nepietiekami
pārstāvētām grupām

 Piešķirt balsi marginalizētām vai
nepietiekami pārstāvētām cilvēku
grupām.

Podkāsta saturā veicināt
daudzveidību un iekļaujošu vidi.

sociālās ietekmes podkāstu vidē: 
ko sagaidīt?

Nākotnes tendences



Ilgtspējība un ētiski apsvērumi

Pastiprināta koncentrēšanās uz
podkāsta darbības un satura ilgtspēju.

Ētiski apsvērumi satura pasniegšanā un
sadarbībā ar sponsoriem.

Jauni žanri un nišas

Jaunu žanru un nišu prognozēšana
sociālās ietekmes podkāstu vidē.

Pielāgošanās klausītāju interesēm un
globālām problēmām.

sociālās ietekmes podkāstu vidē: 
ko sagaidīt?

Nākotnes tendences



The "Podcasting-Based Social Impact Learning
Environment" project, co-financed by the European
Union Erasmus+ Programme, is being implemented
from 2021 to 2024. This initiative is led by Stories for
Impact (Estonia) in partnership with Koç University
Social Impact Forum (Türkiye), Geri Norai LT (Lithuania),
and the Social Entrepreneurship Association of Latvia
(Latvia). 

The project aims to inspire public, private, and third-
sector professionals and young adults on social and
environmental impact topics through podcasts and
accompanying reference materials. It seeks to
enhance their capacity to engage effectively in
solving societal problems.


